ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THUỶ

Số: 35/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Thuỷ, ngày 20 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường các biện pháp phòng,

 chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè năm 2024

 Kính gửi:

    - UBMTTQVN xã và các Đoàn thể;

    - Trường Mầm non Hoa Đào, Trường Tiểu học Sơn Thủy

              - Các Trưởng thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030 trong năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 58/UBND-KH ngày 20 tháng 5 năm 2024 của UBND xã Sơn

Thủy về việc Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

 Nhằm thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, trong đó tập

trung phòng, chống đuối nước cho trẻ em, thực hiện tốt Tiêu chí Ngôi nhà an toàn theo

Quyết định 548/QĐ-LĐTBXH ngày 6/5/2011; xã phù hợp với trẻ em theo Quyết định số

34/QĐ-LĐTBXH ngày 30/5/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức

Chính trị - Xã hội xã, cán bộ phụ trách Đài phát thanh xã, các Trưởng thôn phối hợp

thực hiện một số việc như sau:

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em,

phòng ngừa trẻ em bị rơi, ngã ở các sông, ao, hồ, nhà cao tầng trên địa bàn.

1. Đề nghị Đoàn Thanh niên CSHCM xã chủ trì, phối hợp với hai nhà trường triển

khai tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, học sinh năm 2024, tạo cho các cháu

thiếu nhi, học sinh sau khi nghỉ hè có sân chơi lành mạnh, chú trọng công tác phòng

chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước, phòng ngừa trẻ em rơi, ngã nhà

cao tầng.

2. Đối với các Trưởng thôn: Yêu cầu các thôn nắm những điểm sông suối, ao hồ,

các điểm có nguy cơ cao về mất an toàn đối với trẻ em… trên địa bàn thôn, phát thanh

trên loa của thôn để tuyên truyền cho phụ huynh, các em học sinh không được tắm,

không bơi lội, không vui chơi ở những nơi không an toàn. Đồng thời rà soát  những khu

vực có thể xảy ra đuối nước, những khu vực không đảm bảo an toàn cho trẻ em, báo cáo

cho UBND xã để cắm biển báo.

https://luatminhkhue.vn/search?q=548/Q%C4%90-L%C4%90TBXH&type=doc

3. Giao Công chức VHTT, Cán bộ phụ trách đài tham mưu các biển cảnh báo

nguy hiểm, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền trên đài phát thanh xã về các nội

dung Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú

trọng công tác phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng ngừa trẻ em bị đuối

nước sông, suối, ao, hồ trên địa bàn và các văn bản chỉ đạo khác về công tác phòng

chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

Nhận được Thông báo này, đề nghị Ủy ban Mặt trận, Đoàn thể, cán bộ phụ trách

Đài phát thanh xã, các Trưởng thôn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận
- Như kính gửi;
- Lưu: VP, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-05-21T14:55:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Thủy<sonthuy.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!